
168
DOM/ES - Edição Nº2.347

terça-feira, 05 de Setembro de 2023

As despesas decorrentes da execução do objeto desta 
Dispensa de Licitação correrão a conta
da dotação orçamentária:

SECRETARIA/
GERÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL

NATUREZA 
DE 

DESPESA

FONTE DE 
RECURSO

FICHA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO

0207123610015212733903999000
150000250000

1159

PROCESSO Nº 12526/2023

OBS: Publicação no mural da Prefeitura com base 
no artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal

Protocolo 1162323

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 042/2023

PROCESSO Nº 13.752/2023
ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600017.02.0005

OBJETO: Aquisição de solo brita, pó de pedra, pedra 
marroada, brita 01 e brita 00, visando a manutenção 
de ruas, avenidas e prédios públicos do Município de 
Aracruz/ES.
Abertura das propostas: às 12h do dia 20/09/2023.
Início da disputa: às 13h do dia 20/09/2023.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://bllcompras.
com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://bll.
org.br/cadastro/
Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009

Aracruz/ES, 04 de Setembro de 2023.
Gilvan Ribeiro Souza

Pregoeiro Oficial da PMA
Protocolo 1162370

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO -PROCESSO Nº 13.113/2023

ID TCES 2023.009E0600017.09.0006

OBJETO: Aquisição de material permanente, 
especificamente de  02 (duas) BETONEIRAS, 04 
(quatro) CARRINHOS ESTEIRA MECÂNICA e 01 
(uma) PISTOLA DE GRAVIDADE.
CONTRATADA:  N S COMÉRCIO DE PARAFUSOS 
LTDA-ME
CNPJ:  07.287.992/0001-29
END:  Rodovia Norte Sul, Lote 07, Quadra C, Serra 
- ES, CEP: 29168-078
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 10.767,50 (dez 
mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para o fornecimento dos itens 01 e 02 do 
objeto da Dispensa.

FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93.
RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 
8.666/93 a Dispensa de Licitação, em conformidade 
com o Termo de Referência e Justificativa.

Aracruz/ES, 04 de setembro de 2023.
ALMIR GONÇALVES VIANNA

Secretário Municipal de Transportes e Serviços 
Urbanos

Decreto n.º 39.122, DE 15/01/2021
Protocolo 1162779

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, 
CONFORME ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 

8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2023.009E0600016.10.0264

Ratifico em todos os termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, pois o 
mesmo está obrigado pelo processo de CHAMAMENTO 
PÚBLICO PRATA DA CASA II realizado através 
do processo administrativo de n.º 7.836/2020, 
no qual credencia e habilita artistas e grupos 
artísticos e culturais para a realização de eventos 
da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura do 
Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os 
procedimentos e etapas contidos no edital, sendo eles 
o credenciamento e habilitação, segue contratação 
de 01 (um) apresentação do 51.766.989 RONI 
VIANA DOS SANTOS- RONI VIANA  com duração 
mínima de 00h:90min. (noventa minutos), a ser 
realizada no dia 07/09/2023 em VILA NOVA - EM 
Aracruz/ES, em comemoração a PROGRAMAÇÃO 
DO EVENTO “TORNEIO DE FUTEBOL”, em 
VILA NOVA, na forma de apoio por parte desta 
Secretaria (SEMTUR), no fomento a Cultura de nosso 
Município, em Aracruz/ES, pelo valor global de R$ 
800,00 (oitocentos reais), e o valor unitário de 
R$ 800,00 (oitocentos reais), firmado com a sua 
empresa51.766.989 RONI VIANA DOS SANTOS 
, inscrita no CNPJ nº 51.766.989/0001-80 , 
situada na RUA CELSO DOS SANTOS, Nº 30, 
POLIVALENTE, CEP:29190-470 ,ARACRUZ/
ES  doravante denominado contratado com 
fundamentação legal no artigo 25, inciso III da Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 30 de Agosto de 2023.
Moisés dos Santos Mercier

Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023

Protocolo 1162175

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME 
ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES.
ID TCE-ES:  2023.009E0600016.10.0265

Ratifico em todos os termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, pois o 
mesmo está obrigado pelo processo de CHAMAMENTO 
PÚBLICO PRATA DA CASA II realizado através 
do processo administrativo de n.º 7.836/2020, 
no qual credencia e habilita artistas e grupos 
artísticos e culturais para a realização de eventos 
da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura do 
Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os 


